MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

PARECER Nº 033/2015

INTERESSADOS: Campi do IFSul

ASSUNTO: Propostas de Calendários Letivos 2016

RESPONSÁVEIS PELAS SOLICITAÇÕES: Diretores/Chefes de Ensino dos
campi

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior DATA: 02/12/2015

A Pró-Reitoria de Ensino, após análise das propostas de Calendários
Letivos 2016 encaminhadas pelos campi, emite o seguinte parecer:

As propostas de Calendários Letivos 2016 dos campi do IFSul atendem

ao disposto no Art. 34 - Capítulo VI da Organização Didática e à legislação

educacional vigente.

Desse modo, a Pró-reitoria de Ensino emite parecer favorável à

aprovação dos Calendários Letivos 2016 pelo Conselho Superior.

Atenciosamente,

Ricardo Pereira Costa

Pró-Reitor de Ensino